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9 Mellomnavn og doble etternavn 



9.1 Hva er mellomnavn? 


I Norge er mellomnavn et familienavn, ikke et fornavn, slik mange trur. Ida Marie Dal 


Hansen heter Ida Marie til fornavn, Dal til mellomnavn og Hansen til etternavn. Folk som har 
 mellomnavn, bruker dem ikke alltid. Det kan være navn folk hadde som etternavn før de gifta 
 seg. For barn er det oftest etternavnet til den av foreldra som de ikke har etternavn fra. Den 
 formelle betegnelsen mellomnavn (i lovteksta på nynorsk: "mellomnamn") kom inn i ny 
 navnelov fra 1965, før sto det sist blant fornavn. 


I navnesøknader til folkeregistrene syns det godt at forvirringa om dette er stor. For 
 Ida Marie Dal Hansen er Dal mellomnavn og Marie fornavn nummer to. I søknader blir 
 Marie feilaktig ført opp som mellomnavn og både Dal og Hansen som etternavn. Dette er vist 
 i tabell 9–1. 


Eksempel  Ida  Marie  Dal  Hansen 


Riktig  1. fornavn  2. fornavn  mellomnavn  etternavn 


Galt  fornavn  ! mellomnavn  ! etternavn  etternavn 


Tabell 9–1. Riktig og gal bruk av betegnelsene fornavn, mellomnavn og etternavn. 


Denne feilbruken med mellomnavn tilsvarer normal engelsk bruk av "middle name" og kan 
 være påvirka av det. Har saksbehandlerne god tid, tar de kontakt med så mange søkere de 
 rekker over, slik at det blir klart hva Ida og og andre søker om. 


Mellomnavn har flere viktige funksjoner: 


a)  Mellomnavn tar vare på navnetradisjon i familien. De bidrar i tillegg til 
 etternavn for å binde familien sammen gjennom generasjoner. Det kan være 
 som bruk av tidligere etternavn og mellomnavn med opphav i etternavn i 
 familien, og som patronym og metronym som bygger på foreldras fornavn. 


b)  Mellomnavn er praktisk for å skille personer fra hverandre, særlig for personer 
 med vanlige for- og etternavn, eller bare vanlige etternavn. Dette har helst vært 
 motiv fram til 1970–80-åra, slik som for Fasting Torgersen. Sammen med 
 fornavn har det vært vanlig med forbokstav enten for et tidligere etternavn eller 
 for patronym, eller også for metronym, som for Olav H. Hauge (Håkonson, 
 primærpatronym), Geir A. Mo (tidligere Almåsvold, senere: Anderson) . Denne 
 forbokstaven er også brukt for et fornavn nummer to, og kan ha samme 


praktiske funksjon. Eksempler er Jan P. Syse (Peder), Carl I. Hagen (Ivar), 
 Pål T. Jørgensen (Thore), Sven O. Høiby (Olaf), Harald T. Nesvik (Tom). 


c)  Mellomnavn uttrykker likestilling i begrensa omfang, slik at gifte kvinner 
beholder tidligere etternavn som mellomnavn og barn får etternavn fra en av 
foreldra som mellomnavn framfor etternavn fra den andre. Oftest er det mors 
etternavn som blir mellomnavn for barn. 
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9.2 Mellomnavn helst fra etternavn i tidligere slektsledd 



– Familien 


Mellomnavn kan vi hente blant mellom- og etternavn hos tippoldeforeldre og senere. Het 
 tippoldemor Bardal (196) som mellom- eller etternavn før hun gifta seg, kan en få navnet som 
 bl.a. mellomnavn. Dessuten kan en få ektefellens mellom- eller etternavn som sitt eget 


mellomnavn (eller som etternavn). 



– Parentonym (= patronym og metronym, fars- og morsnavn med ending) 


Dessuten kan vi få fars eller mors fornavn med ending som viser foreldre–barn-forhold, slik 
 som Janssønn, Jansdatter, Karissønn, Karisdatter og Karisson. 



– Utenf or familien, med vernregelen for etternavn 


De som ikke har denne familietilknytninga, blir avgrensa av verneregelen. Den sier at navn 
 som 200 eller færre har som etternavn, kan en få bare med samtykke fra alle som har navnet 
 som etternavn, for eksempel Northug, Johaug, Salgsvold og Vedum, Lysbakken og Moxnes 
 (17, 25, 40, 82, 61 og 120 etternavnsbærere pr. 1.1.2015). Dem som har navn som 


mellomnavn, blir det altså ikke tatt hensyn til når andre personer ønsker et navn som etter- 
 eller mellomnavn. Uavhengig av familie kan en ellers få alle navn som ikke er verna, slik som 
 Bjørgen (380), Skei (388), Grande (1 562), Hareide (445), Hansson (756), Solberg (9 721) og 
 Jensen (23 079), eller Bardal (196), (184) og Stoltenberg (192) dersom de passerer 200.  



– Nye (laga eller ute av bruk) 


Dessuten kan en lage nye mellomnavn, eller hente gamle etternavn som ingen i Norge bærer 
 nå, eller som fins bare i andre land. 



– I praksis: helst fra familien 


I praksis er det helst navn fra familien folk vel som mellomnavn. De ønsker å uttrykke 
 slekt eller fortid med et navn de ikke har som etternavn. 



– Antall for hver person 


Mellomnavn kan en ha ett, to eller flere av, uten noe krav om bindestrek. Det er altså mulig å 
 hete Ida Marie Karisdatter Berg Heim Dahl-Hansen, der Karisdatter Berg Heim er tre 
 mellomnavn. Det er ikke ei grense for hvor mange mellomnavn en kan ha. 3–4 mellomnavn 
 vil være mulig, og mer er det neppe praktisk å ha. Mer enn 5–6 har blitt avvist, litt avhengig 
 av lengda. Disse mellomnavna i tillegg til doble etternavn er det maksimale av 


etternavnslignende navn en kan ha. Feltet til hver av de tre navnetypene for-, mellom- og 
 etternavn i folkeregisteret er 50 tegn, og det blir praktisert som øvre grense, medregna 
 mellomrom. 



9.3 Fornavn og mellomnavn 


Det fins helt like navn som kan være både fornavn og etternavn, og dermed også kunne 
 brukes som mellomnavn. Det kommer av at: 


–  for- og etternavn med ulikt opphav tilfeldig har blitt like (pkt. a nedafor) 
 –  etternavn har blitt tatt i bruk som fornavn (pkt. b) 


–  fornavn tatt i bruk som etternavn (pkt. c og d) 
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 I slike flerbrukstilfeller kan det være uklart for andre enn dem som kjenner personen, om det 
 er fornavn eller mellomnavn. Eksempler på typene: 


a)  Åse og Arne er tilfeldig like for- og etternavn, med opphav i norrøne fornavn 
 og i norske stedsnavn. 


b)  Etternavna Scott og Troy har vært så mye brukt som fornavn i andre land at vi i 
 Norge regner de også som etablerte fornavn. Det er på samme måten med det 
 opphavlige etternavnet Arktander og flere som har blitt brukt som fornavn i 
 Norge før denne muligheten ble stoppa fra 1923. (Ot.prp. nr. 31 (2001–2002), 
 pkt. 7.3 / s. 32; Utne 2012a, s. 81–84). 


c)  Historisk har fornavn blitt tatt i bruk som etternavn i andre land, som alternativ 
 til våre sen-navn. Det har forekommet i Europa tidligere, som for Thomas, 
 Martin, Frank, Bernt, og Gahr som Jonas Gahr Støre har som mellomnavn 
 (variant av Gerhard (nedertysk) og Gregorius (bayersk)). Også kvinnenavn har 
 blitt brukt slik, som Marguerite/Margaret (Morlet 1997, s. 664, "Marguerite") 
 og Bernadotte (s.v., s. 98, "Bernard"). 


d)  Også i dag praktiserer flere kulturer bruk av fornavn som etternavn. Mest kjent 
 er muslimsk skikk med f.eks. Ali og Hussain (omtalt tidligere). For muslimsk 
 navneskikk blir fars navn ført som mellomnavn og farfars som etternavn i det 
 norske folkeregisteret, eller navn med særlig etternavnstradisjon blir i stedet 
 ført som etternavn. Mer omtalt bl.a. i Utne 2002a og Vikør 2003. 



9.4. Mellomnavnsbruk gjennom tidene 



9.4.1 Termen mellomnavn, historisk 


– Fra etternavn i tidligere slektsledd 


Termen mellomnavn ble offisiell del av norsk navneskikk fra 1.1.1965 (navneloven vedtatt i 
 1964). Det ble avgrensa til opphavlige etternavn fra egen familie og som var brukt som 
 mellom- eller etternavn i nært foregående slektsledd, slik det er omtalt i del 9.4.4#.  


Når dagens navnelov refererer til mellomnavnsbruk fra før 1965, vil det si bruk av 
 tidligere etternavn i familien brukt mellom fornavn og etternavn,uansett om det kan flere flere 
 generasjoner mellom etternavns- og mellomnavnsbruken. Bruk av andre etternavn i en 


mellomnavnsposisjon i eldre tid, blir formelt regna som fornavn. Denne forståelsen vil også 
 bli brukt for den øvrige framstillinga her. 


– Også utenfor tidligere slektsledd fra 2003 


Etter 2003 er ikke utvalget som kan gis, begrensa av tidligere slektsledd. Alle navn som kan 
gis som etternavn, kan også gis som mellomnavn. Det vil bl.a. si ektefelles etter- eller 
mellomnavn, og flere ledd bakover i egen slekt. Dessuten kan en få mellomnavn som ellers 
kan gis som etternavn blant frie, beskytta og nye etternavn. Detaljer fins særlig i del 10.1 og 
10.2, men også i øvrige deler om etternavn i kap. 10, og dessuten i del 10.7 om mellomnavn. 



(4)Ivar Utne  17.08.2016 22:19   <Etternavnshistorie_juni2016>  Side 130 



9.4.2 Mellomnavn-lignende navn ("mellomnavn") fram til 1923 – personlig  navn fra etternavn 


9.4.2.1 Fra 1700- til tidlig 1900-tall i Norge: Enkeltsøsken i ett eller flere ledd 


Skikken med navn som tilsvarer mellomnavn (dvs. opphav i etternavn i familien) kom i bruk i 
 høyere sosiale lag fra 1700-tallet, inspirert fra andre land. Opphavet til denne bruken av etternavn 
 som mellomnavn fins i Europa på 1600-tallet og før. Eksempler fra dansk adel på 1600- og 1700-tallet 
 viser at etternavn som ekstranavn ser ut til å ha begynt med moras etternavn. Disse navna har i noen 
 tilfeller blitt brukt til videre oppkalling senere i slekta i ledd like etter hverandre eller i annet hvert ledd 
 eller sjeldnere.


Sjelden fikk flere søsken samme ekstranavn av denne typen. Søsken kunne få ulike 
 navn nummer to, eller eventuelt flere, med opphav i etternavn eller ulike navn av 


fornavnstype, eller de fikk begge typer som ekstra navn. Disse kom altså mellom første 
 fornavn og etternavnet, som barna normalt fikk etter farens etternavn. Fedrene hadde gjerne 
 faste etternavn, siden dette var i høyere sosiale lag.  


Fram til tidlig på 1900-tallet var det helst guttene som fikk slike navn, men forekom 
 også hos jenter. Ut over 1900-tallet har dette jamna seg ut, som blir mer omtalt senere. Ofte 
 har alle disse navna i mellomposisjon fram til ut på 1900-tallet blitt kalt mellomnavn, altså 
 både ekstra fornavn og opphavlige etternavn. Denne skikken skiller seg fra dagens 


mellomnavn med at før var det enkeltpersoner som fikk personlige "mellomnavn" fra mor 
 eller tidligere slekt, mens det i dag er videreføring av ett av foreldras etternavn til alle eller 
 flere søsken. 


Tidligere nevnte jeg at samme mellomnavn kunne gå igjen i flere ledd, enten hvert 
 ledd eller sjeldnere. Nedafor er noen slike eksempler. Her er ikke hele søskenflokker tatt med, 
 men bare det eller de barna som har ført det aktuelle navnet videre. Ofte er det flere enn enn 
 navn som følger med i oppkallinga, f.eks. to mellomnavn eller et egentlig fornavn og 


mellomnavn. 


Tilsvarende eksempler kan en se i slektsbøker, med søskenflokker og flere 
 generasjoner. 


9.4.2.2 Fra 1700- til tidlig 1900-tall i Norge: Eksempler 


Eksempler på en ganske tidlig bruken av mellomnavn finner vi blant annet i den danske Kaas-
 slekta, der moras etternavn Banner ble gitt til den tredje sønn nr. 3 i en søskenflokk, som 
 Christian Banner Kaas, født i 1693.  


I et annet tilfelle i den samme slekta ble mors etternavn Grubbe ført videre til eldste 
 sønnen, Jørgen Grubbe Kaas, født rundt 1650. Grubbe fins etter det som mellomnavn for to 
 sønnesønner av Jørgen Grubbe Kaas, i to ulike søskenflokker, født i 1714 og 1716. 


(Danmarks Adels Aarbog 1917, s. 234–238). 


Nedafor kommer eksempler fra andre slekter som viser mellomnavnsskikken på 1700- 
 og 1800-tallet i Norge mer i detalj. 


Eksempel på søskenflokk med flere ulike mellomnavn og andre fornavn: Mohn 


Et eksempel på en søskenflokk fra tidlig på 1800-tallet med ekstra navn som dels var fornavn 
 og dels opphavlige etternavn i slekta, er barna til ekteparet Christian Joachim Mohn og 
 Elisabeth Rieber i Bergen, som gifta seg i 1830. Christian Joachims slekt hadde flere 
 generasjoner bak seg i Bergen mens Elisabeth var innvandra. Søskenflokken er vist nedafor. 


Der er det også ført opp opplysninger om hvem i familien barna kan være kalt opp etter. 


Alle 13 barna hadde ett eller flere ekstra navn. Det var 5 barn med etternavnstype, dels 
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 kombinert med egentlige fornavn, og 8 barn bare med egentlige fornavn. Stort sett var det 
 kjønnsforskjell med at 4 av 5 navn av etternavnstype ble gitt til guttene og 1 til ei jente. 


Ekstra navn av fornavnstype ble fordelt til begge kjønn. To gutter og ei jente hadde ekstra 
 navn av begge typer. Bare én av guttene fikk bare navn av fornavnstype. Det var den eldste, 
 som fikk akkurat samme fulle navn som faren. 


Ett av ekstranavna av etternavns type, Görbitz, var etternavnet til faren Christian Joachims 
 mor, altså barnets farmor.  


Ingen har fått moras etternavn, Rieber.  


Ellers ser det ut til å vere navn fra fjernere slekt eller fra andre utafor slekta (Mohn 1928, s. 


267–280). De er markert med minus, "-", og er foreløpig ikke alle identifisert (av IU). Det er 
 mulig at noen av navna her av etternavns type er fra oppkalling utafor slekta, som også kom i 
 bruk på denne tida, men som særlig spredte seg i lavere sosiale lag ut over 1800-tallet., som 
 omtalt annet sted i teksta. 


Oftest var utvalget av mellomnavn i søskenflokkane mindre enn i dette tilfellet med Rieber og 
 Mohn, men en titt i slektsbøker fra borgerlige lag viser at det er vanlig med flere ulike 


etternavn som andrenavn i samme søskenflokk. 


nr  kj  1. fornavn  2. fornavn  mellomnavn  født  oppkalt etter 


1  g  Christian   Joachim   1832  C J M, far og farfar 


2  j  Lucie  Charlotte 


Rebecka  


1834  Rebecka, fm; Lucie, 
 fmm 


3  j  Marie  Gottliebe   1835  Gottlieb, morfar 


4  j  Franciska   Antonette   1837  - 


5  j  Margarethe   Albertine 
 Henriette  


1838–


1839 


M-a A-a Hinricke, 
 ffm 


6  g  Carl  Herman   Billingroth   1840  - 


7  j  Benthe  Cathrine   Paasche   1842  - 


8  j  Elisabeth   Albertine 
 Henriette  


1844  se barn nr. 5 
 9  g  Johan   Carl Wilhelm   Hüpeden  1846  - 


10  j  Julie  Constance   1849  - 


11  j  Agnes   Emilie   1851  - 


12  g  Johan   Görbitz   1853  Görbitz, farmor 


13  g  Fredrik  Voss  1856  - 


 (Mohn 1928, s. 267–280; Utne 2001a, s. 86–87) 


Ramme 9–1. Navna til en soskenflokk i familien Mohn, midt på 1800-tallet 


Eksempel på fornavns- og mellomavnsoppkalling i flere ledd: Johan Nordahl Brun 
 Et eksempel på mellomnavn med opphav i etternavn som går igjen i flere ledd, er navnet 
 Johan Nordahl Brun. Navnet er kjent gjennom biskopen og salmedikteren født på Byneset 
 ved Trondheim i 1745. Han var eldste sønn av gårdbruker Svend Busch Brun og Mette 
 Catharina Nordahl (Bull 1938, s. 287).  


Navnet i helt lik form dukker igjen opp for eldste sønn til biskopens eneste sønn, Johan 
Nordahl Brun, født i Bergen 1820 (Bull 1938, s. 295). Det er ikke flere direkte etterkommere 
etter biskopen i den mannlige linja med Brun som etternavn.  



(6)Ivar Utne  17.08.2016 22:19   <Etternavnshistorie_juni2016>  Side 132 
 Deler av navnet Johan Nordahl Brun ble i flere tilfeller tatt opp som etterkommere gjennom 
 kvinnelige ledd, og da for personer med andre etternavn. Disse er vist i tabellen nedafor.  


Et oldebarn til biskopen, til og med gjennom to ulike slektsrekker som møttes igjen, var 
 Johan Nordahl Brun Rolfsen, født 1848 i Bergen. Han er kjent som lesebokforfatteren og 
 forfatteren Nordahl Rolfsen (Bull, 1938, s. 199 og 297; snl.no (og Norsk biografisk leksikon), 


"Nordahl Rolfsen").  


Søstera til Nordahl Rolfsen, Ingeborg Rolfsen, var gift med James Grieg. Deres sønnesønn 
 var Johan Nordahl Brun Grieg, født 1902 i Bergen, kjent som forfatteren Nordahl Grieg 
 (Bull, 1938, s. 199 og 297; snl.no (og Norsk biografisk leksikon), "Nordahl Grieg"). (Utne 
 2001a, s. 87)  


Ikke i noen av disse tre sistnevnte slektsrekkene var Johan eller Nordahl brukt i 
 mellomliggende ledd. Det viser at oppkalling har forekommet i fjerne ledd. 


Brun + Nordahl  foreldre med opphavet 


Johan Nordahl Brun  f. 1745  biskop og salmedikter 
 Johan Nordahl Brun 


Rolfsen 


f. 1848  oldebarn, 2 veier (ingen Johan Nordahl Brun 
 mellom) 


Johan Nordahl Brun Grieg  f. 1902  3. tippoldebarn (ingen Johan Nordahl Brun 
 mellom) 


Ramme 9–2. Oppkalling av Johan Nordahl Brun 


Eksempel på fornavns- og mellomavnsoppkalling i flere ledd:  


Wilhelm Frimann Koren Christie 


Eidsvollsmannen Wilhelm Frimann Koren Christie, f. 1778, var sønn av Johan Koren 
 Christie, f. 1745, med Christie fra far og Koren fra mor (Norsk Slektshistorisk Forening 
 2014, s. 44–45). Samme fulle navnekombinasjon, både blant fornavn, mellomnavn og 
 etternavn, gikk igjen for en sønnesønns sønn, en sønnesønn og en annen sønnesønns sønn. 


(DIS-Norge og Riksarkivaren 2014) 


Christie + Koren  foreldre med opphavet 


Wilhelm Frimann Koren 
 Christie 


f. 1778 
 Wilhelm Frimann Koren 


Christie 


f. 1885  sønnesønns sønn, gjennom sønnen Wilhelm 
 Christie og dernest Olaf Christie 


Wilhelm Frimann Koren 
 Christie 


f. 1842  sønnesønn, gjennom sønnnen Johan Carl Christie 
 Wilhelm Frimann Koren 


Christie 


f. 1895  sønnesønns sønn, gjennom Johan Carl Christie og 
 dernest Adolf Wilhelm Magnus Hagerup Christie 
 Ramme 9–3 Oppkalling av Wilhelm Frimann Koren Christie 


Skikken spredde seg etter hvert til bredere lag av folket. Det er vist for utbredt bruk av 
 Wegner og Lemvig og Lenvik blant bønder på 1600- til 1800-tallet i ramme 9–4a# og 9–4b#. 


Ramme 9–5# viser et konkret tilfelle på hvordan et mellomnavn oppsto i folkelige lag fra sent 
på 1800-tallet. 
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 Wegner 


Bruken av navnet Wegner på Karmøy er eksempel på tidlig og dessuten omfattende 
 bruik av mellomnavn i bredere lag av folket. 


Første tilfellet med Wegner som etternavn er på prestegåren Hovland (gnr. 132): 


"Thomas Thomasson Wegner født 07/01 1631, død 1688 


Sønn av Tomas Cortsen Wegner og Anna Christiansdatter Trane (I 
 Stavanger)" (sst.) 


Det fins etterkommere av disse på flere gårder, bl.a. Grønningen (gnr. 134), Torvastad 
 (131), Håland (138), Stange (129). 


Navnet Wegner går gradvis over til å bli mellomavn fra 1766 på Torvastad 
 (uten etterslekt) og ellers tidlig på 1800-tallet,bl.a. på Håland og Stange. En eller flere 
 i hver søskenflokk får navnet Wegner som navn nummer to. Det gjelder begge kjønn 
 og helt opp til vår tid. Kombinasjonen Thomas Wegner har dessuten gått igjen i 
 mange tilfeller. 


(Kilde: http://www.slektsforumkarmoy.no/) 
 Ramme 9–4a. Wegner blant bøder på Karmøy 


Eksempel: Lemvig/Lenvik blant bønder i Sogn 


I Sogn var Lemvik i bruk fra 1700-tallet eller før, mest sannsynlig med dansk innvandring. 


Blant de eldste med navnet er lensmann og kjøpmann Jens Christensen Lemvig født i første 
 halvdelen av 1600-tallet (Laberg 1910, s. 28–29).  


Navnet gikk hovedsaklig videre i bondeslekter i Sogn, særlig Lærdal og Hafslo (Luster). 


Blant noen etterkommere gjennom kvinnelige mellomledd på 1800-tallet, ble navnet Lemvig 
 ført videre som ekstranavn, og altså ikke som etternavn, for én eller få menn i hvert ledd. 


Navnet ble etter hvert til Lenvik i denne bruken.  


(Laberg 1938, s. 798 f, under gården Horge, og henvisninger videre; Øyane 2013, s. 996, 
 under gården Kjos, og henvisninger videre) 


Ramme 9–4b. Lemvig og Lenvik som "mellomnavn" blant bønder i Sogn 


Mellomnavn 1900 fra mors føde-/oppvekststed, Modal 
 Kort oversikt: 


1. generasjon: Modalen som busted og muligens som tilnavn, bl.a. omkr. 1870; som 
 vil si Modalen i bestemt form 


2. generasjon: Solstad som busted og etternavn, bl.a. omkr. 1900 


3. generasjon, ett av barna: Ole Modal Solstad, f. 1900; Modal i ubestemt form 
4. generasjon: Dag Solstad, uten mellomnavn, f. 1941 
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 Detaljer: 


1. generasjon 


Husmann Ole Olsen Modalen 
 og Gunild Marie Larsdatter 


Bosatt: Modalen, Slemdal sogn i Siljan,Telemark (sannynligvis gnr. 30 (Kiste 
 nordre), bnr. 2 Modalen. 


2. generasjon 


Berte Lovise, f. 1870, Slemdal sogn, Siljan 


(kilde: https://media.digitalarkivet.no/view/5987/6) 
 gift med 


Johan Olsen, bosatt: Solstad  


(mange bruk som heter Solstad i Solum) 


Som far til sønnen Ole Modal er Johan med Solstad som etternavn: 


"Trælasthandler" Johan Olsen Solstad og H[ustru] Bertha Lovise Olsen, 
 bosted: Solstad 


(kilde: https://media.digitalarkivet.no/view/3991/22) 
 3. generasjon 


Hele søskenflokken: 


Elise Gunelie, f. 1891, Solum 


 (kilde: dåpsoppføring; og gravminne) 
 Louis Johannes, f. 1896, Solum  


(kilde: dåpsoppføring) 


Ole Modal (fornavn og "mellomnavn"), f. 1900, Solum  
 (kilde: dåpsoppføring, og gravminne) 


Sverre, f. 1904  


(mangler dåpsoppføring; kilder: 1910-folketellinga; og gravminne, 
 Slekt og data, http://www.disnorge.no/gravminner/global1.php) 
 (Alle fire barn er ført med bare ett fornavn i 1910-folketelllinga.) 
 Foreldre (for Ole Modal): Trælasthandler Johan Olsen Solstad og H[ustru] 


Bertha Lovise Olsen, bosted: Solstad 


(kilde: https://media.digitalarkivet.no/view/3991/22) 


Kolonialhandler Ole Modal Solstad (1900–53) og ekspeditrise Ragna Sofie Tveitan 
 (1901–91 


(kilder: Norsk biografisk leksikon, 2. utg.) (også: NRK 1, 23.7.2016, "Solstad 
 – utopi og sorg", fra kl. 19.30, kl. 20.15.30; fra "16.07.41", utg. 2002,) 
 4. generasjon 


Dag Solstad, forfatter 


Ramme 9–5. Modal som mellomavn for ett barn i en søskenflokk, fra mors slekt, rundt 
år 1900 (Forfatteren Dag Solstads far.) 
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 9.4.2.3 Typer og antall brukere av "mellomnavn" på 1800-tallet og tidlig 1900-tall 


– Mellomnavn fra mor og andre 


I 1801 var ekstranavna på Sør- og Vestlandet i hovedsak oppkallingsnavn fra egen slekt, helst 
 fra moras etternavn (Nedrelid 1998, bind 1, s. 256, 267). Det fins bl.a. unntak der to menn 
 hadde Rosenkrans etter idoloppkalling (sv., s. 267 og s. 257, note 51) (idoloppkalling vil si 
 oppkalling fra populær person (idol) utenfor egen slekt).  


I 1801- og 1865-folketellingene for Fredrikstad er det 18 og 47 ekstranavn av 
 etternavnstype utenom dem som var sen-navn. Blant dem som ikke er sen-navn, fins både 
 moras etternavn og andre etternavn. Sannrud, som har undersøkt bruken av ekstranavn i 
 Fredrikstad, regner med at ekstranavn fra etternavn gjelder "slektskap eller vennskap" (altså 
 virkelige mellomnavn og idoloppkalling) (Sannrud 1993, s. 138–139, 260–261). 


– Mellomnavn med sen-ending – ofte primærpatronym 


Som nevnt var noen av ekstranavna på 1800-tallet sen-navn. I Fredrikstad var flertalet av de 
 18 sen-navna som ekstra navn i 1801 og 40 i 1865 sannsynligvis primærpatronym. De var 
 ikke brukt i de høyeste sosiale laga, og var helst kombinert med lokale stedsnavn eller andre 
 sen-navn som etternavn. (Sannrud 1993, s. 137–138) Denne bruken av primærpatronym som 
 mellomnavn har vært videreført i navnelovene fra 1923 og senere, fra 1965 også som 


primærmetronym (dvs. etter mors fornavn). 


– Mellomnavn helst for gutter/menn 


Statistikk fra nyere folkeregisteropplysninger viser at det er vanligere med mellomnavn for 
 menn enn for kvinner født før 1923, bl.a. 4,3 % mot 2,6 % i 1910. Det vil si ekstra navn av 
 etternavns type. Dette bekrefter tendensen i flere av undersøkelsene som er nevnt ovafor, der 
 kjønnsforskellen var større.  


Ekstra fornavn fra tida fram til 1923 som i nyere register har blitt til mellomnavn, er 
 etternavn henta både fra familien og andre. Alle er altså ikke virkelige mellomnavn, dvs. fra 
 etternavn i egen familie, som vi kommer til i del 9.4.2.4#. Vi kan se i statistikk for 1900-tallet, 
 som er presentert i del 9.5.3#, at det var et fall i mellomnavnsbruken etter 1923. Det kan 
 skyldes både at idoloppkalling (dvs. utenfor familien) og strengere regler for 


mellomnavnsoppkalling fra egen familie. 


Mellomnavn, fra 1700-tallet 


•  Opphavlig personlige "mellomnavn", med bakgrunn i etternavn på kvinnesidene, ulikt for 
 hvert søsken. 


•  Fra lenger sør i Europa 


•  Hvert søsken kunne få: 


–  to egentlige fornavn  


–  fornavn pluss mellomnavn -- det siste opphavlig etternavn, ofte fra kvinner i 
 tidligere ledd 


–  ulikt for hvert søsken 


•  Først og fremst aktuelt i høyere sosiale lag fordi det helst var der at folk hadde hatt andre 
 etternavn etter farsnavn (sen-navn, datter-navn).  


(På 1800-tallet også i lavere lag: Fornavn eller særlig for gutter også «fremmede» etternavn) 
Ramme 9–6a. Mellomnavn, fra 1700-tallet 



(10)Ivar Utne  17.08.2016 22:19   <Etternavnshistorie_juni2016>  Side 136 
 9.4.2.4 Fra egen slekt i høyere lag, fra andres slekter i lavere lag 


Skikken med å bruke etternavn i mellomnavnsposisjon spredte seg i lavere sosiale lat ut over 
 1800-tallet. 


– Folk fra lavere lag fant ikke etternavn å kalle opp i egen slekt – og til stas 


 I høyere sosiale var det gjerne etternavn i egen slekt å kalle opp i mellomnavnsposisjoner. I 
 lavere lag, uten faste etternavn, var løsninga å hente ettenavn fra personer i høyrere sosiale lag 
 som de ikke var i slekt med. Og ikke minst var det nok også stas å kalle opp fintfolk. Dette 
 økte på ut over 1800-tallet, og særlig etter midten. Også i høyere lag kunne en fortsatt hente 
 inn navn utafor familien.  


Idolnavn blir, som nevnt tidligere, slike navn kalt. Det kunne være oppkalling fra folk 
 lokalt, som f.eks. prester, handelsmenn eller militære; folk nasjonalt, som f.eks. statstministre 
 og forfattere; eller internasjonalt, som f.eks. presidenter og hærførere. 


– Ikke bare etternavn brukt i mellomnavnsposisjon 


Barna kunne også få etternavn utafor slekta som første fornavn, slik at Sverdrup og Heitmann 
 kunne bli første fornavn..Eller både fornavn og etternavn ble tatt med i oppkallinga. Eksempel 
 på en slik kombinasjon var forfattaren Olaf Bull, født i 1883. Han het fullt ut: Olaf Jacob 
 Martin Luther Bull. Sønnen til Arne og Hulda Garborg ble født i 1888 og het: Arne Olaus 
 Fjørtoft Garborg. Ellers var f.eks. navna Sverdrup, Meyer, Pareli og Heitmann brukt i tillegg 
 til ulike fornavn, eller f.eks. i kombinasjonen Johan Sverdrup.  


– "Mellomnavn" utafor familien – fornavn 


Uansett plassering i navnerekka tilsvarer denne bruken av mellomnavn ikke en 


mellomnavnsskikk, fordi den normalt er videreføring av navn av etternavns type i familien. 


De blir heller å regne som fornavn og blir bl.a. omtalt i mitt hefte om fornavnshistorie (Utne 
 2015b, kap. 8 "Opppkalling"; i ny utgave høsten 2016). Slik bruk før 2003 blir juridisk regna 
 som fornavn og ikke som mellomnavn, jf. del 9.4.1#. 


Etternavn henta utafor familien og brukt som første og lenger ute i navnerekka er 
 omtalt bl.a. i Kruken 1982, s. 64–65; Kruken 2013; Alhaug 1985, s. 77–80; Utne 2015b, sst.; 


og litt i Utne 2001a. 


9.4.2.5 "Mellomnavn" ble til etternavn fra 1800-tallet, og innstramming fra 1923 
 Bruk av etternavn som ekstra fornavn kom i flere tilfeller til å bli tatt i bruk som etternavn. 


Det gjaldt både tilfeller der folk hadde tatt i bruk etternavn fra andre familier og fra tidligere 
 ledd i egen familie. Dette ble mislikt i begge tilfeller. Etternavn i egen familie skulle normalt 
 følge mannslinja og ikke kvinnelinja. Etternavn utafor familien ble oppfatta som misbruk. 


Bruken av etternavn henta utafor familien som første fornavn eller tilsvarende 
 mellomnavn ble forbudt fra 1923. Da ble også muligheten for mellomnavnsoppkalling fra 
 egen slekt begrensa, slik at barn bare kunne få mellomnavn fra den av foreldrene de ikke fikk 
 etternavn fra. Dessuten var patronym også ei mellomnavnsform. Mer om dette i del 9.4.3#. 


Ramme 9–6b viser omtale av dette innafor en familie. 


Andre fornavn ble til etternavn – eksempel innafor familien 


"Det er interessant å se hvordan slekten [Bugge] i Troms hyppig har skiftet 
 slektsnavnet. Som et ennu mer typisk eksempel kan nevnes en Maren Jacobsdtr. 


Bugge, død 4. desbr. 1836 på Skorpen i Karlsøy 86 år gl. (jeg har ikke kunnet 


plassere henne i stamtavlen). Hun blev gift 1. med Hans Lochert, født ca. 1760, begr. 
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 19. april 1788 i Karlsøy (sønn av Niels Pedersen i Buresund og Maren Lochert, begr. 


7. Trin. 1784, 57 ar gl.). Maren blev gift 2. 1789 med Svens Blix, døpt 29. septbr. 


1765, begr. 8. mai 1814, gårdbruker på Lanes i Karlsøy (sønn av Otto Pedersen Gram 
 og Karen Fredriksdatter Heggelund). I første ekte hadde Maren 2 døtre og i siste ekte 
 2 sønner og 1 datter. Efterkommerne antok slektsnavn like lettvint som foreldrene og 
 brukte slektsnavnene Blix, Bugge, Falch, Gram, Heggelund og Lochert alt efter 
 hvilken slekt de hadde fornavnet fra. 


Denne eiendommelige navnebruk gjør slektsforskning i Nord-Norge nokså 
 besværlig, men også interessant på grunn av sterkt fremherskende slektsfølelse i flere 
 distrikter." 


(Bugge 1950, s. 264) 


Kommentar: "fornavnet" i sitatet dreier seg om fornavn nr. 2 eller ev. lenger ute. 


Ramme 9–6b. 



9.4.3 Reguleringa av mellomnavn fra 1923 til i dag 


Fra 1923 ble bruken av mellomnavn strengt regulert. Mellomnavn kunne ikke hentes fra 
 mellomnavn i tidligere generasjoner og ikke fra etternavn i generasjoner før foreldra. Det som 
 kunne brukes som mellomnavn var foreldras faste "slektsnavn" for dem som hadde det, 


"slektsnavn" fra før ekteskap for gifte kvinner, og primærpatronym. Alle bruk av etternavn 
 utafor famililen ble også forbudt.  


Fra 1965 og i tida videre fram mot ny lov i 2003 ble mulighetene for å hente inn 
 etternavn og mellomnavn fra bestforeldre også utvida på begrensa vilkår, og dessuten ble 
 primæmetronym, dvs. mors fornavn med ending, tillatt fra 1965. 


Fra 2003 kunne mellom- eller etternavn fra tippoldeforeldre og fra ektefelles brukes. 


Dessuten var det mulig å hente andre navn som det ellers var lovlig å ta som etternavn, eller 
 finne på mellomnavn. 


Flere detaljer følger nedafor. 


9.4.3.1 Innstramming av mellomnavnsbruk fra 1923 


Bruken av etternavn som tilsvarer mellomnavn (jf. del 9.4.1#) ble sterkt begrensa av den 
 første norske navneloven, som gjaldt fra 1923. Formålet var å unngå at etternavn ble brukt 
 som fornavn (også omtalt i del 9.4.2.4; Lundh 1924, s. 49, note 5 til § 8). I tillegg til behov for 
 å skille mellom fornavn og etternavn ble det også vist til at det kunne gi feil inntrykk av 
 slektskap, og at slike navn hadde blitt tatt i bruk som etternavn av bærerne (Lundh 1924, sst.; 


Ot.prp. nr. 12 (1922), s. 15, "Til § 17 [...] Post 2"). Det siste ville si som etternavn i ei slekt 
 som ikke hadde slektsmessig kontakt med den slekta navnet var henta fra. 


Fra da av kunne barn bare få mors etternavn på den måten. Kvinner fikk dessuten 
 beholde sine etternavn som mellomnavn. Det ble ikke lenger mulig å føre videre navn som en 
 av foreldra selv bare hadde som mellomnavn, og heller ikke gamle navn i slekta, av 


etternavnstype.  


Primærpatronym kunne nå brukes som mellomnavn (Utne 2002b, s. 14, med videre 
 henvisninger) og ikke som faste etternavn ("slektsnavn"). Derimot fikk folk bruke dem 
 midlertidig som "etternavn" inntil de søkte eller meldte om annet fast etternavn (jf. annen 
 omtale av etternavn med 1923-loven i del 5.3.1#). 


Dersom far eller mor hadde for eksempel Nordahl, Brun, Meidell eller et annet navn 
med lang tradisjon som mellomnavn i familien, fikk de ikke føre det videre til barna. Dette 
var sårt for mange familier og førte til klage til folkeregister og Justisdepartementet. I noen 
tilfeller ble slike navn brukt ved dåpen, trass i regelen (Utkast 1960, s. 20, 1. spalte). 



(12)Ivar Utne  17.08.2016 22:19   <Etternavnshistorie_juni2016>  Side 138 
 9.4.3.2 Oppmjuking av mellomnavnsbruk fra 1965 og senere på 1900-tallet 


– 1965, litt mer familietradisjon og metronym 


Fra 1965 ble reglene for mellomnavn mjuka opp, gjennom endring i navneloven, vist i tabell 
 9–2#. Det ble mulig å hente inn en av besteforedras etternavn som mellomnavn igjen, i 
 praksis helst bestemors. Også mellomnavn som hadde vært brukt i begge de to siste 


generasjonene kunne få leve videre. Trass i oppmjuking ga dette folk for dårlig mulighet til å 
 hente inn navn som ble tatt fra dem etter 1923 fordi det kunne ha blitt brudd i én generasjon. 


Det var fortsatt et sårt punkt, særlig i familier med lang etternavnstradisjon.  


Nytt var det at ekte metronym (mors fornavn med bl.a. sønn- og datter-ending) kunne 
 gis som mellomnavn, og ekte patronym var fortsatt et alternativ. 


Utvidelsen i 1965 omfatta både utvidelse av muligheter med hovedreglene og dessuten 
 en unntaksregel. Unntaksregelen skulle særlig ta vare på familietradisjoner som ikke ble fanga 
 opp av hovedreglene og der avslag kunne være urimelige, slik det er vist nedafor og i tabell 
 9–2#. Det ble etter hvert et system med mange unntak, og dermed komplisert. 


– 1980- og 1990-åra, mer fra familien 


Justisdepartementets mjuka opp praksisen for godkjening av mellomnavn gjennom 1980- og 
 1990-åra, og kunngjorde dette i ettertid gjennom Rundskriv 1991 og Rundskriv 1999 vist i 
 tabell 9–2# (NOU 2001:1, del 3.4.2.5 / s. 36, med videre referanser). 


Utvidelser inntil 1991 gjaldt navn som annen hver generasjon hadde brukt gjennom 
 flere ledd (Austbø 1986, s. 111). Dessuten omfatta det under spesielle vilkår etternavn som 
 har vært brukt i ekteskap (1991: skilt, senere også: ikke skilt) (NOU 2001:1, sst.).  


Utvidelser inntil 1999 omfatta etternavn til en av besteforeldra eller oldeforeldra som 
 ugift, mellomnavn som en av foreldra hadde eller hadde hatt (sst.). I tillegg kom utvidelser for 
 stebarn, mens fosterbarn hadde retter (sst.). 


9.4.3.3 Stor utvidelse av mellomnavnsbruken fra 2003 


En ny stor utvidelse for godkjenning av mellomnavnsbruk kom med den tredje norske 
 navneloven fra 2003. Nå kan en hente inn mellomnavn fra etternavn som har vært brukt helt 
 tilbake til tippoldeforeldre.  


Dessuten kan vi hente inn mellomnavn brukt like langt tilbake. Det siste vil si navn 
 som har vært etternavn i familien før de ble til mellomnavn (§ 4 første ledd (= avsnitt) nr. 9, 
 unntaksbestemmelsen).  


Disse omfattende utvidselsene var ment for å kunne unngå mange av de kompliserte 
 avgjørelsene som de to forrige lovene hadde ført til, og de bygde på kjente temaer fra 
 søknader. 


Hente mellomnavn fra  1923  1965  1971  1991  1999  2003 


fars/mors etternavn  X (8)  X  X  X  X 


fars/mors mellomnavn  x(1)  x(1)  X  X 


bestefars/bestemors etternavn  X  X  X  X 


bestefars/bestemors mellomnavn  x (1)  x (1)  X  X 


oldefars/oldemors etternavn  X  X 


oldefars/oldemors mellomnavn  X 


før ekteskap, etternavn  X (9)  X  X  X  X 


før ekteskap, mellomnavn  X 


ektefelle, etternavn  X 


ektefelle, mellomnavn  (X)(2)    X 


trad., syst., annenhver generasjon o.a., m.-navn  X (3)  X  X/86  X  (X) 
 tidligere (og samme) ekteskap, etternavn; omkr. 


2000 også ikke skilt (4) 


X  (X)  X (5) 
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tidligere ekteskap, mellomnavn (eget tidl. etternavn)  NEI 


patronym, farsnavn  X (6)  X (7)  X  X  X 


metronym, morsnavn  X (7)  X  X  X 


1923  1965  1971  1991  1999  2003 
 Tabell 9–2. Hovedregler og unntaksregler for mellomnavn, 1923–2003 


Noter i tabellen: 


1)  Krever mellomnavn i to nærmest foregående generasjoner; § 16 tredje ledd, 
 Heffermehl 1968, s. 286; Nerdrum 1971, s. 100 (dvs. praksis fra og med 1964-
 loven) 


2)  Utkast 1960, s. 16 (forslag om at kona kan ta mannens etternavn ("slektsnavn") 
 som mellomnavn), s. 45, § 3 (forslag i lovteksta); Ot.prp. nr. 24 (1962–63), s. 


22 (sitert utkast), s. 25 (JD sløyfer forslaget) 


3)  Utkast 1960, s. 19, jf. s. 38; Ot.prp. nr. 24 (1962–63), s. 58 (som ikke motsier 
 dette); Ot.prp. nr. 43 (1978–79), s. 3 


4)  NOU 2001:1, pkt. 3.4.2.4, 3.4.2.5 (om 1964-loven) 
 5)  § 4 første ledd nr. 9, begrensning (2003-loven) 
 6)  § 1 nr. 3 andre ledd, Lundh 1924, s. 17 (1923-loven) 
 7)  § 16 nr. 2 (1964-loven) 


8)  § 17 nr. 2 andre punktum (1923-loven) (se del 9.4.4) 
 9)  § 4 første ledd (1923-loven) (se del 9.4.4) 



9.4.4 Mellomnavn – en tredje offisiell personnavnkategori fra 1965 


Som tidliger nevnt ble kategorien "mellomnavn" innført med den andre navneloven som 
 gjaldt fra 1.1.1965, og ble da avgrensa til (§ 16): 


–  en foreldras etternavn før ekteskap som en ikke har som etternavn 


–  patro- og metronym (-sen, -son, -sønn, -datter, -dotter etter fars eller mors 
 fornavn) 


–  etternavn en hadde før ekteskap da en erstatta det med ektefellens etternavn 
 –  visse regler for adopterte, fra før adopsjon eller fra adoptivforeldre 


–  unntaksregler, som særlig omfatta (Austbø 1986, s. 111): 


–  etternavn hos besteforeldre som en ikke hadde sjøl som etternavn 
 –  navn brukt tilsvarende mellomnavn i to siste slektsledd (som omtalt 


ovafor) 


Før 1965 skilte en mellom bare fornavn og etternavn. Tidligere ble navn med slik funksjon 
 gruppert som fornavn etter det første, sjøl om de offisielt ble regulert annerledes enn egentlige 
 fornavn. Det gjelder farsnavn (patronym), kvinners og mødres etternavn ("slektsnavn") som 
 ugift. Her følger utdrag fra 1923-loven og fra Lundhs lovommentar (Lundh 1924): 


1)  "farsnavn foran et slektsnavn eller navnet på en gård ..." (§ 1, nr. 3 andre ledd). 


"I disse tilfelle er farsnavnet ikke egentlig et fornavn og heler ikke en 
 del av efternavet [...] Farsnavnet er her en slags mellemnavn" (Lundh 1924, s. 


17, note 16 (feilaktig skrevet "15" på s. 17 hos Lundh 1924)). 


2)  "Hustruen [...] har rett til å bruke sitt slektsnavn som ugift foran mannens 
navn" (§ 4 første ledd) 
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"Hustruens pikenavn er i disse tilfelle hverken et fornavn eller en del av 
 slektsnavnet, men et mellemnavn [...]" (Lundh 1924, s. 26, note 7) 


3)  "Dog kan morens slektsnavn som ugift velges ved siden av et annet navn" (§ 


17 nr. 2 andre punktum (= andre periode)).  


"Hvert barn må altså ha minst et virkelig navn." (Lundh 1924, s. 84, 
 note 10) 


Tilsvarende praksis ser ut til å ha vært det som gjaldt i alle fall fra slutten av 1800-tallet (Utne 
 2002b, s. 12 (pkt. 4.3.), med videre referanser). 



9.4.5 Fra overklassemarkør til tegn på likestilling (også for doble etternavn) 


Fram til etter midten av 1900-tallet har mellomnavn sjelden blitt brukte til daglig og helst vært 
 knytta til ett eller få søsken. På 1700- og 1800-tallet var skikken særlig en måte å føre videre 
 etternavn blant overklassen, som stort sett var dem som hadde faste etternavn i familien. Ut 
 over 1800-tallet og tidlig på 1900-tallet spredde en lignende skikk seg til bredre lag av folket, 
 men da gjerne med at folk tok navn av samme type som andre fornavn uten å ha 


familietilknytning (omtalt ovafor for tida før 1923). Som vi ser ovafor i del 9.4.2#, brukte 
 dessuten kvinner sjelden tidligere etternavn som mellomnavn. 


9.4.5.1 1960-åra, oftest samme etternavn 


I midten av 1960-åra var det fortsatt uvanlig med mellomnavn, selv om det var full anledning 
 til å bruke mors etternavn som mellomnavn for gifte kvinner og for barna. På denne tida 
 hadde mann, kone og barn oftest samme etternavn: 


Jan Jensen 


Torill Irene Jensen 
 Morten Jensen


9.4.5.2 Sent på 1900-tallet og rundt tusenårsskiftet, mellomnavnsprer seg 


Fra sent på 1900-tallet har bruken av mellomnavn og etternavn blitt lett synlig i dagliglivet. 


Likestilling har blitt et viktig motiv for etter- og mellomnavn både for barn og gifte kvinner. 


Den økte bruken for barn har kommet samtidig med at alle eller de fleste søsken i en 
 søskenflokk har fått like mellomnavn. 


Mellomnavn, sist på 1900-tallet 


•  Gradvis til like mellomnavn i familien.  


•  Likestilling fra 1960-/1970-åra. 


•  Kvinner har beholdt sitt etternavn som mellomnavn (oppvekstnavn, «pikenavn»)  


•  Barn har fått mors/fars etternavn som mellomnavn (navn etter den som en ikke har 
 etternavnet fra, oftest fra mor) 


•  Overklassemarkør -> likestillingsmarkør. 


•  Farsnavn, morsnavn (patronym, metronym, parentonym)
 Ramme 9–7. Mellomnavn, sist på 1900-tallet 


Rundt tusenårsskiftet fikk knapt halvparten av barna mors oppvekstnavn til mellomnavn. 


Omtrent like mange av mødrene gjorde om etternavnet til mellomnavn. Fars etternavn var 
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 etternavn for de fleste barna, og ektemannens etternavn var det for knapt halvparten av 


kvinnene: 


Morten Jensen (far) 
 Silje Berg Jensen (mor) 
 Ida Berg Jensen (datter 
 Markus Berg Jensen (sønn)


9.4.5.3 Rundt 2015, flertallet av kvinnene beholder etternavnet, mellomnavn vanlig 
 Mellomnavn er helt opp til vår tid fortsatt etternavn fra tidligere slektsledd. Som nevnt, har 
 fjerdedelen av folket mellomnavn ved inngangen til 2015, og halvparten av barn som blir født 
 nå, får mellomnavn. Økninga har vært stor fra midten av 1960-åra da under 5 prosent hadde 
 mellomnavn. 


Nå rundt år 2015 er det vanlig at godt over flertallet av konene beholder etternavnet, 
 slik det er vist for Camilla Berg i den store gjennomsnittsfamilien i ramme 9–8#. 


Skrives etternavn fra mann og kone med bindestrek mellom, får mors etternavn ei 
 tydeligere plassering. Det er to grunner til det:  


a)  Ingen av etternavna kan utelates når det er dobbeltnavn, slik mellomnavn kan.  


b)  Mors navn kommer i flertall av tilfella først på samme måten som for 


mellomnavnsbruken (praksis var klarere slik den første tida med nye navnelov 
 fra 2003).  


Altså blir dobbelnavnet alfabetisert på mors navn slike tilfeller. Rett nok er alfabetiske lister 
 mindre viktig i databaser enn i tradisjonelle lister. Mer om doble etternavn under "Doble 
 etternavn" nedafor. 


Ramme 9–8# viser de mest vanlige navnesystema for kjernefamilier. Ramme 9–9# 


viser et større utvalg, men langt fra alle mulige utvalg og kombinasjoner. 


Familie rundt 2016; mor og far hver sine navn, barna oftest begge 


Mor beholder sitt etternavn  


Barna får mors etternavn som mellomnavn og fars som etternavn  
 – far:    Marius Jensen 


– mor:  Camilla Berg (ca. 60 % av gifte og samb.) 
 – barn:  Linnea Berg Jensen (ca. 50 %; 49,9%)  
      (1–5 % motsatt, dvs. med fars + mors) 
 Eller barna kan isteden ha bare fars etternavn: 


– barn: Ida Jensen (41,5 %)  
      (noen få med mors etternavn) 
 eller dobbeltnavn med bindestrek: 


– Sara Berg-Jensen / Sara Jensen-Berg, (8,5 %)  


     (kanskje vanligst med mors først, dvs. som mellomnavnsbruken) 
Ramme 9–8. Vanlig etter- og mellomnavnsbruk i kjernefamilier 
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 Familie rundt 2015, barns etternavn (utvalg) 


Foreldre: 


- Marius Jensen (far) 
 - Camilla Berg (mor) 
 Barna kan hete f.eks.: 


- Emma Berg Jensen (barn) 
 - Emma/Lukas Jensen 
 - Emma/Lukas Berg 


- Emma/Lukas Berg-Jensen, Emma/Lukas Jensen-Berg 
 - Emma Camillasdatter, Emma Mariusdatter 


- Emma Camillasdatter Berg, Emma Mariusdatter Jensen 
 - Lukas Camillassønn, Lukas Mariussønn (-ss-/-s-) 
 - Lukas Camillassønn Berg, Lukas Camillassønn Jensen 
 - Emma Berg/Jensen Camillasdatter 


- Lukas Berg/Jensen Camillassønn 


 … (andre kombinasjoner med patronym og metronym) 
 - Emma Bergland (kanskje fra en av forfedrene/formødrene) 


- Lukas Jeberg (konstruert ut fra foreldras etternavn; ev. valg av det beskytta Jensberg (19 pr. 


1.1.2015) ville krevd samtykke, og Jenberg er i bruk som fornavn; jf. omtale av nåværende 
 navnelov i kap. 10#) 


Ramme 9–9. Etter- og mellomnavnebruk for barn, større utvalg 


9.4.5.4 "Stjernefamilie", "mine og dine barn" 


I dag er det vanlig at foreldre skiller lag og går inn i nye parforhold. Med "mine og dine barn", 
 også kalt "stjernefamilie", kan det bli som i tabell 9–3#. 


Marius Jensen far


Camilla Berg mor


Linnea Berg Jensen felles barn


Julie Berg Pedersen (< Espen Pedersen, far)
 Tobias Haug Jensen (< Linn Haug, mor)


Tabell 9–3. Familie rundt 2015, «mine og dine», «stjernefamilie» 


De ulike mellomnavna og etternavna holder orden. Slektstreet syns i navna. Noen mener 
 denne navneblandinga fører til uorden, vel mest fordi det bryter med den mannsdominerte 
 navnetradisjonen der kvinnenes etternavn ble borte ved ekteskapet. 


9.4.5.5 Likestilling og stor fornying i norsk navneskikk siden rundt 1970 


Likestilling mellom kvinner og menn er den endringa i samfunnet som har ført til størst 
 fornying i norsk navneskikk siden rundt 1970. Det omfatter både fall i endring av etternavn og 
 økt bruk av tidligere etternavn som mellomnavn, som begge deler er omtalt ovafor, og som 
 blir vist med statistikk senere. 


Annen betydelig endring er navneskikker som har kommet med innvandring,både for 
for- og etternavn, mest synlig med arabisk navneskikk. Bruken av fars fornavn mellom andre 
navn i arabisk navneskikk, bidrar også der til utvida mellomnavnsbruk. Vi har også hatt 
betydelig endring i fornavnsbruken, men den dreier seg mye om gjenbruk av navn fra tidligere 
generasjoner. 
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9.5 Mellomnavn – statistikk 



9.5.1 Mellomnavn, antall bærere 


I dag (tall pr. 1.1.2015) er det rundt 25,3 % av folket som har mellomnavn.Tall for 2000 og 
 2015 er vist i tabell 9–4#. Omfanget er høyest for kvinner, ca. 50 % mer enn for menn. 


Grunnen er mellomnavn for gifte. Økninga i prosentpoeng for kvinner har de 15 åra vært litt 
 høyre enn for menn. Mest sannsynlig er det mellomnavnsbruken for barn som er viktigste 
 grunnen til vekst, med 45–50 % dekning for fødte i perioden (mer i teksta nedafor). 


Tidspunkt  Samla  Kvinner  Menn 


1.1.2000  17,6 %  21,7 %  13,5 % 


1.1.2015  25,3 %  30,0 %  20,5 % 


Økn. %-poeng  8.3  7,0 


Tabell 9–4. Mellomnavn i den norske befolkninga 1.1.2000 og 1.1.2015 



9.5.2 Mellomnavnstoppen 


Mellomnavn er i hovedsak etternavn som har blitt tatt til mellomnavn for gifte kvinner og for 
 barn etter mors etternavn. Ti på topp-lista for etternavn har bare sen-navn, og første ikke-sen-
 navn er Berg på 14. plass (1.1.2015). Derimot har lista for mellomnavn 3 andre navn enn sen-
 navn blant ti på topp, dvs. navn med opphav i gårdsnavna Berg, Lund og Dahl. Lista for 
 mellomnavnstoppen fins i tabell 9–5#. Den viser at rangeringa for sen-navn har om lag 
 samme rekkefølge som for etternavnslista (som fins hos ssb.no/navn), mens det er de andre 
 navna som har fått betydelig bedre plasseringer. 


Grunnen til denne ulikheten mellom mellomnavns- og etternavnstoppene er at andre 
 navn enn sen-navn blir svakt foretrukket når det er aktuelt å gjøre navnevalg. Det vil særlig si 
 ved fødsel, vielse og skilsmisse. Folkeregistera rapporterer også at et par tusen ungdommer og 
 unge voksne velger mellomnavn hvert år, likt fordelt på gamle etternavn fra egen slekt og fra 
 sambuers etternavn (mer under omtalen av dagens navnelov i kap. 10#). 


Vanligst kombinasjon av mellom- og etternavn er Berg Hansen, dernest Berg Olsen. 


Nr  Mellomnavn  Nr. som etternavn 


1  Berg   14 


2  Hansen   1 


3  Olsen   3 


4  Johansen   2 


5  Larsen   4 


6  Nilsen   7 


7  Andersen   5 


8  Pedersen   6 


9  Lund   24 


10  Dahl   20 


Tabell 9–5. Mest brukte mellomnavn pr. 1.1.2015 (SSB 2015, v. Jørgen Ouren /REF./) 



9.5.3 Mellomnavn til fødte 


Tidlig på 1900-tallet fikk mellom 4 og 5 % gutter mellomnavn. Slik var det fram til 1923, som 
var året for den første navneloven. Som omtalt tidligere ble reglene for navn av etternavnstype 
begrensa fra 1923 ble, dels fra egen slekt og dels bruk av andre etternavn som fornavn. I 
perioden 1925–1942 var omfanget for fødte gutter under 3 %, mest sannsynlig på grunn av 
innstramminga. 
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 Talla for jenter lå dels lavere enn guttene fram til 1923, sannsynligvis helst fordi denne 
 skikken var mest vanlig for gutter enn for jenter (omtalt for mellomnavnshistorie før 1923). 


Kjønnsforskjeller er det ikke lett tilgjengelige tall for før fødte rundt 1980, og siden det har 
 forskjellen vært ubetydelig (se fødte 1999 og 2000 i tabell 9–5). Det er lite grunnlag for å anta 
 at det var vesentlige forskjeller blant fødte i flere tiår før. 


Veksten for mellomnavn blant fødte kom særlig fra rundt 1970, og ligger nå i 
 2014/2015 rundt 50 % av de fødte. Tabell 9–6# viser dette. 


År  Mellom-


navn, fødte 
 gutter, % 


Mellomnavn, 
 kjønn, % 


Doble 
 m./u. 


binde-
 strek, % 


Mellomnavn 
 + doble 
 etternavn, 


% 


Uten 
 mellom-
 navn el. 


db. en., % 


1960  ca. 4 %  1  96 


1965  ca. 5 %  1  95 


1974  ca. 10 %  1  90 


1980  ca. 20 %  1  80 


1986  ca. 30 %  1  70 


1992  ca. 40 %  1  60 


1995  42,5 %  1  46,5 


1999  ca. 44,5 %   j: 44,7 %, g: 44,3 %  1  54,5 


2000  ca. 45 %   j: 44,5 %, g: 45,1 %  1  54 


2001  45 %  1  54 


... 


2006  47 %  5,7  ca. 52,7  47,3 


2007  48 %  6,4  ca. 54,4  45,6 


2008  48 %  7,3  55,5  44,5 


2009  48,1 %  7,4  55,5  44,5 


2010  48 %  7,8  56  44 


2011  49 %  7,8  57  43 


2012  49,4 %  8,5  ca. 57,9  42,1 


2013  50,2 %  8,6  ca. 58,8  41,2 


2014  49,9, %  8,5  58,4  41,6 


2015  50,2 %  8,6  58,8  41,2 


Tabell 9–6. Mellomnavn og doble etternavn til nyfødte. /KURVE?/ 


Til og med 1992 viser tabellen år for passeringer av noen prosentgrenser blant fødte blant 
 gutter (bygd på Kristiansen og Ouren 1998, s. 107; og tallopplysninger fra SSB). Senere er det 
 opplysninger fra alle tilgjengelige år (SSB, årlige meldinger siden 1999; jan. 2016: for 1995). 


En usikkerhetsfaktor for statistikkene både for fødte og for voksne (neste del) er at 
 navn av etternavns type ført sist (etter det første) blant fornavn før 1965 (da mellomnavn ble 
 offisiell kategori), ble omregistrert i folkeregisteret i andre halvdelen av 1990-åra. Dette ble i 
 noen grad gjort på skjønn hos personale uten spesiell personnavnkompetanse. Det innebærer 
 at sjeldne navn og navn av etternavns type som ikke oppfylte mellomnavnkrav (dvs. 


opphavlige etternavn i familien), kunne bli klassifisert som mellomnavn. Og motsatt kunne 
 mange navn som oppfylte mellomnavnskravet, bli værende som det eller de siste av fornavna. 


Dessuten omfatter statistikken også døde mellom 1960 og 1990-åra, og navn for disse ble ikke 
 omklassifisert. Antakelig har dette slått ut begge veier, slik at talla i statistikken er rimelige. 



9.5.4 Mellomnavn hos voksne 


For bruk av mellomnavn til barn var det små kjønnsforskjeller blant fødte fra 1923. Derimot 
er det rimlig å regne med økende forskjeller blant voksne gjennom 1900-tallet fordi kvinner 
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 beholdt sitt etternavn som mellomnavn når de måtte ta og senere kunne velge å ta mannens 
 etternavn. 


9.5.4.1 Gifte kvinner og mellomnavn 


For gifte kvinner ser vi starten av endring av tidligere etternavn til mellomnavn fra 1940-åra, 
 som i praksis vil si fødte rundt 1923. Statistikk bygd på folkeregisterdata i 1998 viser at 
 kvinner ligger høyere enn mennene allerede for fødte i 1923. (Kristiansen og Ouren 1998, s. 


107; og tabell for det samme fra SSB). Økninga kom særlig for gifte fra 1970-åra.  


Det har vært ei jamn økning etter det, til rundt 45 % av kvinner som gifter seg i dag. 


Totaltalla for kvinner blir ganske annerledes de siste åra enn for et par–tre tiår siden på grunn 
 av sterk økning i omfanget av sambuere, som jeg kommer til nedafor. 


Endring til mellomnavn ved giftemål, kvinner 
 1945: 1 %, som også var tallet i 1950 


1960: 4 % 
 1965: 7 % 
 1970: 12 % 
 1974, Oslo: 28 % 
 1980: 21 % 
 1985: 23 % 


1995, Oslo: ca. 38 % (ca. 35 % i landet, jf. fordeling i 2003-undersøkelsen) 
 2003, kvinner 20–44 år i Oslo og Akershus: ca. 42 % (intervjuer) 


2003, kvinner 20–44 år, landet: ca. 46 % (intervjuer) 


Tabell 9–7. Endring til mellomnavn ved giftemål, kvinner  


(Utne 2002b, s. 16–17, med videre referanser; Noack og Wiik 2005) 


9.5.4.2 Alle par – gifte og sambuere 


Når vi tar med at bare halvparten av par har gifta seg de siste 10–15 åra (skrevet 2015), og at 
 sambuere i liten grad skifter etternavn, har det trulig ligget på rundt 20–25 % kvinner som 
 endrer til mellomnavn når de etablerer fast parforhold nå etter 2010 (regnemåter i presentert 
 under omtalen av kvinners etternavn tidligere; og i Utne 2002b, s. 17). Et par prosent av 
 mennene vel motsett vei. At dette først og fremst er en kvinneskikk, forklarer at langt flere 
 kvinner (30 %) enn menn (20,5 %) har mellomnavn nå, som tabell 9–4# viser. 


Som omtalt for mellomnavnstoppen, velger også et par tusen unge voksne 


mellomnavn årlig, fordelt mellom gamle etternavn i slekta og fra sambuernes etternavn. Det 
 fordeler seg over mange årsklasser, og beregninger som kan vise dette i detalj fins foreløpig 
 ikke. 


En grunn til skifte eller ikke kan også være form og frekvens for navna som etternavn. 


At folk i noen grad foretrekker mellomnavn som ikke er sen-navn, viser tabell 9–5# der tre av 
 de ti vanligste ikke er sen-navn blant mellomnavna. Blant etternavn er de ti første sen-navn, 
 og Berg på 14. plass (1.1.2015) er mest brukte ikke-sen-navn. 


Utviklinga for endring til mellomnavn ved giftemål er i Utne 2002b (s. 17) anslått til 
 det som er vist i tabell 9–7# for passering av noen prosentgrenser. 



9.5.5 Patronym og metronym, som mellomnavn, fra rundt år 1900 


Patronym og metronym har vært mulig som mellomnavn siden år 1900 og før. Statistikken 
viser at dette har økt særlig mye fra rundt 1980 for datter- og dotter-endingene. Fra 1990 til 
2003 ser det ut til å ha stabilisert seg på vel 100 i året. Figur 9–1# og tabell 9–8# viser dette. 
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 Statistikk fra 1998 og 2003 viser at omfanget for samme aldersgrupper har økt mellom 
 disse åra, bl.a. økning på ca. 80 for tiåret 1950–59 og ca. 100 for tiåret 1980–89. For dei 9 åra 
 1990–98 er økninga ca. 50. Dette kan best forklares med at mange av disse er kvinner som i 
 ungdom eller voksen alder har søkt og fått slike patronym eller metronym. Tilsvarende for 
 menn har vi ikke tall for. Mannlige endinger er vanskeligere å klassifisere og måle fordi de 
 vanskelig kan skille klart fra faste etternavn brukt som mellomnavn. 


Med navneloven som gjaldt fra 1.1.2003 ble det også mulig å få patro- og metronym 
 som etternavn. Statistikk fra 2003 viser at 66 personer ved utgangen av året hadde -datter i 
 etternavnet, noen født i 2003, men flest åra før. De fleste var barn. I 1998 var det ingen med 
 slike navn, i noen alder. Dette viser at flere barn født før 2003 også har fått slike navn som 
 etternavn etter at det ble mulig. (Jørgen Ouren hos Statistisk sentralbyrå, 8. mars 2004, e-post 
 til journalist i NRK) 


Figur 9–1. Patronym og metronym med endingene -datter og -dotter, pr. 1.1.1998 og 1.1.2003 
 Tiårsperioder 1900–1989, hvert år for 1991–1993. Vist med tall i tabell 9–7. 


datter_98  datter_03  dotter_98  dotter_03 


1900_09  56  126  3  27 


1910_19  113  77  16  9 


1920_29  105  118  10  13 


1930_39  115  134  24  25 


1940_49  165  205  35  57 


1950_59  182  241  64  83 


1960_69  192  252  98  112 


1970_79  257  323  117  137 


1980_89  421  491  163  190 


1990_99!  753  898  223  262 


____ 


1990  64  66  15  16 


1991  73  76  28  27 


1992  80  80  25  26 


1993  90  90  33  33 


1994  84  89  22  23 


1995  94  92  24  22 


1996  88  88  31  35 


1997  103  108  24  24 


1998  77  109  21  25 


1999  0  100  0  31 
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2000  0  121  0  26 


2001  0  125  0  29 


2002  0  101  0  31 


2003  0  104  0  29 


Tabell 9–8. Patronym og metronym med endingene -datter og -dotter, utg. 1998 og 2003. 


Vist med kurver i Figur 9–1. 



9.5.6 Nordsamisk patronymbruk 


Som omtalt for norsk tilnavnsskikk før etableringa av faste etternavn, i del 2.2.1.4# blir det for 
 nordsamisk brukt fars navn i genitiv framfor fornavn. Denne skikken er fortsatt mye i bruk. I 
 kirkebøker og i folkeregisteret blir det ikke ført på den måten. 


Dette tok Sametinget opp i høringsrunden for loven. Justisdepartementet avviste dette 
 som offisielle navn, slik: 


"[..] Et annet spørsmål som samisk navneskikk reiser, er rekkefølgen av fornavn, 
 mellomnavn og etternavn. Spørsmålet er om slike navn i offentlig bruk kan settes først 
 i navnerekken. Etter det departementet kan se, er poenget at slike navn ikke er 


fornavn. Følgelig kan navnene ikke registreres i fornavnsrubrikken i folkeregisteret. 


Departementet kan ikke se at dette vil bety et uforholdsmessig inngrep i samisk 
 navneskikk. I f.eks. egen korrespondanse og foreningsregistre mv. kan en fritt velge 
 hvilken rekkefølge navnene skal plasseres i. For øvrig påpeker departementet at i flere 
 kulturer er det vanlig å ha slektsnavnet først, f.eks. i Vietnam og Kina. Også disse 
 kulturene må godta at etternavnet plasseres sist i navnerekken i mange 


sammenhenger." (Ot.prp. nr. 31 2001–2002, pkt. 8.3.2 / s. 37) 


Både før og etter dette har praksis vært å føre disse patronymene (og metronymene) på 
 tradisjonell norsk måte, bl.a. med sen- og datter-ending. Odd Mathis Hætta omtaler dette i 
 boka Samiske tradisjoner og skikker: 


"I Kautokeino brukte prestene en annen metode for å holde orden på sin soknebarn. 


Foruten det døpte personnavn [= fornavn; ...], skrev presten i kirkeboka farens navn 
 med -sen (patronymikon) sammenstilt med det samiske slektsnavnet. Dette er 
 konsekvent gjennomført tidlig på 1800-tallet og fram til våre dager. [...] Et annet 
 eksempel er undertegnedes eget navn fra 1940, Odd Mathis Danielsen Hætta. Eller 
 andre navn 50 år seinere – fra 1990: Nils Mikkel Eira og Marit Ellen Anna Andersdtr. 


Buljo. 


Først på 1990-tallet avtar dette fenomen,[...]" (Hætta 2006, s. 111–112) 


Data henta fra folkeregisteret pr. oktober 1982 viser at bl.a. datter-endinga er svært konsentert 
for Finnmark for navn som er vanlige både i samisk miljø og ellers i landet, slik som Anders 
og Nils. Dataene omfatter levende pr. 1960 og fødte og innvandra fram til 1982 (Mikrokort 
1984). 
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Eksempler på navn  Norge, i alt  Finnmark 


Andersdatter  27  24 


Andersdtr  55  47 


Nilsdatter  57  52 


Nilsdtr  60  42 


Tabell 9–9. Patronym med endingene -datter som mellomnavn, i Norge og Finnmark (levende 
 pr. 1960 og fødte og innvandra fram til 1982; kilde: Mikrokort 1984). 



9.6 Doble etternavn 



9.6.1 Mellomnavn og enkelt etternavn, og doble etternavn – egentlig det  samme 


Det har vært et samspill mellom bruken av mellomnavn pluss etternavn og doble etternavn. 


Siden 1700-tallet har begge typer navnebruk vært brukt til å føre videre etternavn fra to 
 tidligere slektsgrener. Forskjellen er at doble etternavn går videre i samme form til nye 
 generasjoner og begge blir alltid brukt, mens mellomnavn tradisjonelt fram til etter midten av 
 1900-tallet sjelden har blitt brukte til daglig og har dessuten ofte vært knytta til 


enkeltpersoner, f.eks. ett eller få av søsken. At søsken har like mellomnavn er først og fremst 
 en skikk som har kommet i bruk fra sent på 1900-tallet. 


Med reglene fra 2003 kan et mellomnavn og et etternavn sammen lett gjøres om til 
 dobbelt etternavn, og et dobbelt etternavn kan bli til mellomnavn og etternavn. Rekkefølgen 
 mellom navna kan byttes om i begge tilfella. 



9.6.2 Doble etternavn – tidligere praksis, regler og bruk 


Her er ei kort skisse av utviklinga for doble etternavn, delt på tida før og etter reguleringa i 
 1923. 


9.6.2.1 Oppkomst for doble etternavn 


Bruken av doble etternavn i Norge er nesten like gammel som bruken av faste etternavn, i alle 
 fall fra 1600–1700-tallet (NOU 2001:1, pkt. 4.3.1 / s. 61–63; Utne 2000a). Da doble 


etternavn, ofte med bindestrek, ble etablert, var det den første tida helst for å vise tilknytning 
 til to sentrale familier i tidligere slektsledd (f.eks. Munthe-Kaas og Huitfeldt-Kaas (NOU 
 2001:1, pkt. 4.3.1 / s. 63, med videre referanser) eller kombinasjon av navn og sted (f.eks. 


Wedel-Jarlsberg, jf. Hallager, s. 96).  


Mellomnavn etter mors etternavn brukt som første del i dobbelt etternavn 
 på 1800-tallet, Rieber-Mohn 


På 1700-, 1800- og tidlig på 1900-tallet kom i mange tilfeller etternavn i mellomnavns-
 posisjonen i en del tilfeller til å bli første delen av doble etternavn. Slik var det bl.a. i familien 
 til Mohn og Rieber vist i ramme 9–1#. Eldstemann, som òg het Christian Joachim etter faren, 
 fikk innvilga dobbeltnavnet Rieber-Mohn i 1857 (Mohn 1928: 280, 283–284, "Slektstavle I").  


Dette bygger  ikke på navn fra dåp, men antakelig navnebruk han senere la seg til. 


Ramme 9–10a. Rieber-Mohn som dobbelt etternavn, etter mors og fars etternavn. 


Tidlig på 1900-tallet hadde som et viktig formål å skille mellom flere med samme sen-navn, 
og det var helst voksne folk som tok i bruk et ekstra navn av etternavns type da de ble voksne, 
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 gjerne da de flytta til byen. I alle tilfeller med doble etternavn var praksis at navna i samme 
 form skulle gå videre til nye generasjoner, altså som fast etternavn. 


Folk betnytta muligheta til å legge til et ekstra navn som skilte dem klart ut, altså en 
 praktisk grunn. Dessuten hadde doble etternavn fra før høy status, siden det helst hadde vært 
 brukt i familier med høy status. (I alle fall har det vært oppfatninga hos mange som sjøl ikke 
 tok slike doble navn.) Det kan en regne med også har vært motiv for å velge dobbelt etternavn 
 blant bredere lag på 1900-tallet. Det var særlig to mønster i laginga: 


–  etternavn fra et gårdsbruk som familien hadde eldre tilknytning til og et 
 sekundærpatronym (sen-navn), uten at dette representerte to ulike slektsgrener 
 –  etternavna til mor og far.  


Den første typen var gjerne henta fra et gårdsnavn som formødre eller forfedre brukte. Det 
 vanlige var gårdsnavn først og dernest sen-navn, altså det som skilte tydeligst på mest synlig 
 og på alfabetisk plass. Det ble f.eks. Eek-Larsen eller Lie-Nielsen i Bergen, og Ulltveit-Moe i 
 Gjerstad i Aust-Agder. 


Lie-Nielsen 


Dobbeltnavnet Lie-Nielsen er kjent for et bakeri i Bergen.  


Aanon Aanonsen, fra gården Liene, og Johanne Tellefsdatter, fra gården Nørholm, 
 gifta seg i 1768 (2. vielse det året) i Landvig sogn. En forlover var Nicolai Liene. 


(https://media.digitalarkivet.no/view/9538/134) 


De fikk sønnen Niels, dp. Landvig sogn, Hommedal pgj., 2.2.1784. Bosatt på Tjore. 


 Foreldre: 


Aanon Anonsen Tiore og qd Johanne Tellefsd.  


Lie-navnet er ikke nevnt der. 


(https://media.digitalarkivet.no/view/9538/51) 
 Niels hadde en bror som het Tellef (jf. nedafor) 


(1801-folketellinga: http://digitalarkivet.arkivverket.no/ft/person/pf01058327001247)
 Lie er altså fra farfarens gårdsnavn, og etter datidas skikk ble han sannsynligvis 
 omtalt som Lie, Liene eller Lia. 


Niels Aanonsen var gift med Anne Kristine Jensdatter. De budde på gårdsbruket 
 Nedre Tjore, under gårdsnummer 1 Tjore, i Landvik sogn i Aust-Agder (flere 
 endringer av kommuner i området siden 1830-tallet).  


De kalte sønnen sin Tellef Lie Nielsen, f. 22.6.1835, dp. 30.6.1835, Hommedal 
 prestegjeld, med Lie som andre fornavn, som vil tilsvare mellomnavn (av 
 etternavnstype) i dag.  


(https://media.digitalarkivet.no/view/9546/70) 


(Broren til Tellef var Christopher Aanonsen Liene ble født og døpt 25.12.1814 
samme sted, med Tellef Lie som en av fadderne (jf. nedafor); mor til barnet Hellene 
Christophersdatter; https://media.digitalarkivet.no/view/9538/108) 
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 Skibsfører Tellef Nielssen og Hustru Johanne Gurine Johannesd Grøm fikk sønnen 


Niels Li, f. 10.8.1869, dp. 12.9.1869, Fjære sogn, Aust-Agder 
 (https://media.digitalarkivet.no/view/797/65) 


1910-folketellinga for Bergen 


Nils Lie Nilsen, f.. 10.08.1869, fødested: Fjære sogn, Grimstad; Bageridrivende; uten 
 bindestrek 


Kona het Martha Nilsen, uten Lie. Eldste sønn het Tollef Lie Nilsen, uten bindestrek.; sønn 
 nr. 2 het Chrestian Gjesen Nilsen. 


(http://digitalarkivet.arkivverket.no/ft/person/pf01036708083331) 
 Lie var altså ikke blitt etternavn. 


Vielse 7.3.1942: 


Olaf Lie-Nielsen, f. 1913; med bindestrek 


(http://digitalarkivet.arkivverket.no/kb/vi/person/pv00000001529838) 
 Nils Lie-Nielsen kjøpte et bakeri i Bergen i 1908. 


Dernest Olav Lie Nielsen før krigen 
 Bernt Lie Nielsen fra 1980 


Bindestrek blir ikke brukt i de senere generasjonene eller ifirmanavnet på egne nettsider, men 
 likevel i bl.a. telefonkatalogen. 


http://lienielsen.no/om-oss/ 


(http://www.bergensentrum.no/nyheter/164_arkiv) 


Forma er Lie-Nielsen både for firma og for personer i Brønnøysundregisteret 
 (brreg.no). 


Familien heter Lie-Nielsen offisielt nå, bl.a. Bernt Lie-Nielsen. 


(http://www.birthday.no/, http://www.1881.no/) 


Ramme 9–10b. Bakgrunnen for det doble etternavnet Lie-Nielsen i Bergen 


Tabell 4–2# i del 4.2.2.1# viser utviklinga til dobbeltnavnet Ulltveit-Moe. Der beholdt den 
 første navnebæreren etternavnet Ulltveit (og varianter) fra gårdsbruken han hadde vokst opp, 
 og la til etternavnet Moe (og varianten Mo) fra gården han flytta til, og der hans kone hadde 
 vokst opp. 


Den andre typen opphav for doble etternavn var, som nevnt, mors og fars etternavn. 


Typisk for mange tilfeller var at en på den måten kunne få inn et mer særprega etternavn fra 
 mor framfor et sen-navn fra far. Strukturen i doble etternavn er gjerne navn fra en gård eller 
 en borgerlig familie først og et sen-navn sist. 


Westfal-Larsen er omtalt på den måten i NOU 2001:1, pkt. 4.3.1 / s. 62–63.  


Det doble etternavnet Stolt-Nielsen begynte med at Niels Nielsen, overrettssakfører i 
 1865 og byfogd i 1885, og Johanne Caroline Nielsen, født Stolt, kalte sine sønner Stolt 
 Nielsen. Etter dagens system kan navna helst oppfattes som mellom- og etternavn (1865-
 folketellinga, i Digitalarkivet). Bindestrek er ført i 1900- og 1910-folketellingene, også kona 
 Louise og barna til en av sønnene, skipsreder Botholf Andreas Stolt-Nielsen (Digitalarkivet). 


Ei opptelling i adressebøker for Bergen i 1900, 1924 og 1940 viser hele veien at 3/4 av 
 førsteledda var borgerlige navn (dvs. helst utenlandske), mens 1/4 var gårdsnavn fra 


Vestlandet. Av andreledda var 9/10 sen-navn, resten hovedsaklig borgerlige navn (Utne. 


2000). 
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